nicht auch über diese den Agnaten die cura übertragen worden ist, sondern solchen Geisteskranken, wie Justinian<sup>64)</sup> sagt, ein Curator von der Obrigkeit gegeben werden soll? Glaubt man freylich, daß in den römischen Gesetzen unter dem Ausdruck *furiosus* schlechterdings nur ein solcher verstanden werde, der bei gänzlicher Verstandesverwirrung, in Reden und Handlungen eine übersmäßige Heftigkeit zeigt; der Ausdruck *demens* aber einen solchen bezeichne, welcher bei seiner Vernunftlosigkeit sich ruhig verhält<sup>65)</sup>; so ist freylich schwer zu erklären, warum nur gerade die Rasenden, und nicht auch die Wahnsinnigen unter der Curatel der Agnaten stehen sollten? Allein haben denn auch die Gesetze der XII Tafeln die furiosi und dementes oder mente capti wirklich eben so unterschieden? Nach der Erklärung, die uns Cicero<sup>66)</sup> vom furor in Beziehung auf die zwölf Tafeln giebt, hat Ulrich Huber<sup>67)</sup> wohl Recht, wenn er dieses verneinet. Cicero<sup>68)</sup> sagt nämlich:

Nomen *insaniae* significat mentis aegrotationem et morbum, id est, insanitatem et aegrotum

§. 1. C. de admin. tut. S. den 2. Th. des Commentars

§. 117. b. S. 129. ff.

64) §. 4. J. h. t.

65) S. Günth. Heinr. von Berg von lichten Augenblicken bey Geisteskranken, in Dasselben jurist. Beobachtungen und Rechtsfällen. 3. Th. Nr. XXII. S. 245—258. besonders §. 7. u. 8.

66) *Tasculanar. Disputation.* Lib. III. Cap. 4. nr. 8. et g. und Cap. 5.

67) *Digression. Justinian.* P. I. Lib. III. Cap. 18. §. 2. et 3. pag. 226. sp. und Eiusp. *Praelection. ad Institution.* h. t. §. 7.

68) cit. loc. Lib. III. cap. 4. nr. 8. t. 9.

animum, quam appellant *insaniam*. Omnes autem perturbationes animi morbos Philosophi appellant: negantque stultum quemquam his morbis vacare. — *Sanitatem enim animorum* positam in tranquillitate quadam constantiaque censebant: his rebus mentem vacuam appellant *insaniam*, propterea quod in perturbato animo, sicut in corpore, *sanitas esse non possit*<sup>69)</sup>. — Nec minus illud acute, quod animi affectionem, lumine mentis carentem, nominaverunt *amentiam*, eandemque *mentiam*. — Graeci autem *μανίαν* unde appellant, non facile dixerim: eam tamen ipsam distinguimus nos melius, quam illi. Hanc enim *insaniam*, quae iuncta stultitiae patet latius, a *furore* disiungimus. Graeci volunt illi quidem: sed parum valent verbo: quem nos *furem*, *μελαγχολίαν* illi vocant. Quasi vero atra bili selum mens, ac non saepe vel iracundia graviore, vel timore, vel dolore moveatur: quo genere *Athamanem*, *Alcmaeonem*, *Ajacem*, *Orestem* furere dicimus. Qui ita sit affectus, eum dominum esse rerum suarum vetant *duodecim tabulae*. Itaque non est scriptum, si *INSANUS*, sed, si *FURIOSUS ESCIT*<sup>70)</sup>, *Insaniam* enim censuerunt, constantia, id est, sanitatem vacantem, posset tamen tueri mediocritatem officiorum, et vitae communem cultum atque usitatum: *furem* autem esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem. Quod cum maius esse videatur, quam *insania*; tamen eiusmodi est, ut *furor* in sapientem cadere possit, non possit *insania*.